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یادداشت

گفت و گو

طیف جوان جامعه فرصت بزرگی برای کشور 
تلقی می شوند که اگر چالش ها و نیازهای آنان در 
عرصه های متعدد رفع نشود، این فرصت به تهدیدی 

مخرب و جدی تبدیل خواهد شد.
جوانان به عنوان اصلی ترین نیروی اجتماعی که 
بنیان توسعه و آینده کشور بر توانمندی ها، امید و 
سرزندگی آنان قرار دارد، نیازمند حمایت و تقویت 
فرصت های ارتقای کیفیت زندگی هستند. باید 
گفت  درصد بالایی از جمعیت کشورمان را جوانان 
تشکیل می دهند و همین امر مجموعه ای از 
فرصت ها و تهدیدها را توأمان فراهم ساخته، چراکه 
درصورت ایجاد شرایط رشد اقتصادی و محیط  های 
مناسب برای رشد فکری، علمی، اخلاقی و جسمی، 
نیروی جوان جامعه به عنوان فرصتی بزرگ برای 
کشور تلقی می شود اما در غیراین صورت، همین 
فرصت به انرژی مخربی بدل خواهد شد که بنیان 

جامعه را در معرض تهدید قرار می دهد. 
یکي از راه هاي پیشرفت و ترقي کشور ها 
سرمایه گذاري روي جوانان و نسل آینده شان است. 
نسل جوان به عنوان نیروي فعال و متحرك، پرتلاش 
و بااحساس مي تواند نقش خوبي در پیشرفت یك 

جامعه داشته باشد.
جوانان ایران اسلامی قبل از انقلاب، بعد از انقلاب، 
در زمان هشت سال جنگ تحمیلی و درحال حاضر 
نقش قابل توجه و انکارناپذیری در پیشرفت و ترقی 
دارند، چنین نیرویی که یك سرمایه بزرگ برای 
کشور بوده، نیازمند برنامه ریزی دقیق و توجه بیشتر 

است.
شادی و امید طبیعت زندگی هستند با وجود این، 
غم و ناامیدی به سراغ موجود زنده می آیند. دوران 
جوانی به مثابه گروه کوچکی از جامعه، حق و حقوقی 
دارد، زیستن در این دوره و ایجاد رابطه تنگاتنگ با 
افراد ازجمله ارزش هایی هستند که انسان ها برای 
رسیدن به آن مبارزه کرده و با رسیدن به آن شاد 
شده و عدم دستیابی به آن موجب افسردگی و 

اضطراب می شود.
نقش و جایگاه جوان در جامعه با ایفای مسئولیت 
مشخص می شود. یك جوان با یك هویت مشخص 
و نقش معین باید منزلت خود را دریابد و آن را شکوفا 

سازد. در قبال جایگاه جوان در جامعه، جامعه باید 
ادبیات منزلت یك جوان را تعریف و مستندسازی و 
هنجارهای آن را مشخص کند و مسیرهای درست را 

نشان دهد تا جوان خود را بشناسد.
دولت باید به این نکته توجه داشته باشد که قشر 
بسیار بالایی از جامعه فقیر هستند و تنها عده خاصی 
امکان استفاده از تفریحات هزینه بر را دارند. به عنوان 
نمونه در روستا و شهرستانی که فقط یك خیابان 
اصلی وجود دارد و از امکانات تفریحی بی بهره است، 
جوانان چاره ای جز روی آوردن به طرق غیرصحیح 
برای ایجاد شادی در خود ندارند. بنابراین، انحراف به 
این ترتیب خودبه خود به جوانان ما تحمیل می شود.

دولت باید به همان دلیلی که کودکان را در مقابل 
بیماری ها واکسینه می کند، در مقابل فساد و انحراف 
نیز به واکسیناسیون جامعه بپردازد. در این راستا 
با تقویت باورهای دینی در جوان ها و همچنین با 
الگوسازی عملی و به دور از تئوری های فاقد محتوای 
اجرایی و تقویت پایه های ورزشی و تفریحات 
سالم می توان از سقوط جوانان در ورطه هولناك 

آسیب های اجتماعی جلوگیری کرد.
هویت بخشی به جوانان و تفویض مسئولیت و 
اختیار به آنان باعث پرورش مهارت ها و فنون رهبری 
برای آماده سازی جوانان جهت ایفای نقش خلاقانه 
رهبری شده و می توان در جهت گامی هرچند 
کوچك در راستای استفاده از توان جوانان برای 

پیشرفت و ترقی کشور بهره برد.
موضوع جوانان امری مهم بوده که موفقیت در 
دسترسی به اهداف آن نیازمند همکاری و مشارکت 
تمام بخش ها و عوامل تاثیرگذار ازجمله دستگاه  های 
مسئول در امور جوانان، سازمان  ها، نهادهای 
غیردولتی، مدنی و خصوصا جوانان است؛ ضمن 
آن که عزم واقعی تمام عوامل موثر در پیشبرد امور 
جوانان، تمامی راهبران اصلی جامعه و حکومت را نیز 

در این باره می  طلبد.
مسأله مهم این است که همه دستگاه های 
اجرایی درخصوص جوانان مسئول بوده و همه باید 
دست به دست هم دهند تا مسائل و موارد در حوزه 
جوانان برطرف شود و به ارتقا و پویایی جوانان ایران 

اسلامی کمك کنند.

سیدجواد میرحسینی معاون امدادونجات 
جمعیت هلال احمر استان یزد است. او 43ساله و 
کارشناس ارشد مدیریت ورزشی، از  سال 1372 
در جمعیت هلال احمر استان مشغول به کار بوده و 
حدود سه سال است که در این معاونت مشغول به 
خدمت است.  »شهروند« به منظور آشنایی با فعالیت 
امدادی صورت گرفته در استان یزد گفت و گویی با او 

داشته است که با هم می خوانیم.
قبل از پذیرش مسئولیت معاونت 
امدادونجات در استان یزد، در چه حوزه هایی 

فعالیت داشتید؟
پیش از معاونت امدادونجات استان یزد، مسئول 
مرکز پرورش اسلامی شهرستان هم بودم، مدتی 
رئیس شعبه بافق و نیز مدیر فرهنگی استان شدم، 
پس از آن معاون جوانان، سرپرست شعبه یزد و مدتی 

هم سرپرست حوزه داوطلبان بودم.
در مورد ویژگی های استان یزد که مربوط  به 

امداد می شود، توضیح دهید؟ 
خوشبختانه استان یزد استان کم حادثه ای است 
و بیشتر حوادثی که وجود دارد حوادث جاده ای 
و کوهستانی است که با تلاش و جدیت تیم های 
امدادی در کوتاه ترین زمان ممکن به نیازهای 

احتمالی پاسخ داده می شود.
در مورد پرحادثه ترین روزهایی که داشته اید 

صحبت کنید....
در طرح نوروز امسال 19پایگاه ثابت و سیار در 
استان مشغول خدمت به مسافران و مردم عزیز بودند، 
در مجموع 162حادثه و 499حادثه دیده در این طرح 
ثبت شد. 40نفر نیز نجات یافته از حوادث داشتیم. 
در این طرح 172 نفر نیروهای عملیاتی مشارکت 

داشتند.
چه برنامه هایی را در حوزه امداد دنبال 

می کنید؟ 
دوره های آموزشی، مانورها، مسابقات امدادی، 
اردوهای سیاحتی و زیارتی، همایش کویرنوردی و 
کوهنوردی، برنامه های توان افزایی، طرح های تابستانه 
و تعدادی برنامه دیگر مانند طرح های زمستانه 
و نوروزی، همه جزو برنامه های معمول معاونت 

امدادونجات است.
برنامه های آموزشی و مانور ها شامل چه 

مواردی می شود؟
برنامه های آموزشی شامل رشته های امدادونجات 
جاده ای، کوهستان، سیلاب، آوار، دوره های 
پیش بیمارستانی، پشتیبانی در عملیات و اسکان 
اضطراری می شود که این دوره ها با کمك حوزه 
آموزش جمعیت برگزار می شوند. مانور ها هم شامل 
حوزه جاده، کوهستان، آوار، سیلاب اسکان اضطراری، 
پناه گیری و خروج اضطراری است. مسابقات امدادی 
هم شامل همین رشته هاست. منظور از طرح های 
تابستانه، زمستانه و نوروزی، پایگاه های ثابت و سیار 
موقت امدادونجاتی است که به مناسبت های گفته 
شده برای رفاه حال مردم و مسافران در جاده های 

استان ایجاد می شوند.
در استان یزد هم مرکز آنست وجود دارد؟

بله. یك تیم آنست که شامل دو قلاده سگ و 
دونفر امدادگر می شود. امدادگران برای آمادگی در 
هنگام حوادث به همراه دو قلاده سگ در دوره های 
آموزشی مربوطه در تهران، اصفهان و چاف شرکت 
کردند. علاوه بر آن تمرین روزانه و هفتگی در پارك ها، 
آوارهای شهری و کوهستان دارند. آخرین باری که 
تیم آنست ما در یك حادثه حضور داشت مربوط 
به عملیات جست وجو و نجات مصدوم زیر آوار 
ساختمان در تاریخ 13تیرماه امسال بود. در این حادثه 
با توجه به این که ساختمان اسکلت بتونی بود عملیات 
حدود 17ساعت به طول انجامید تا مصدوم پیدا شد 
که متاسفانه این فرد فوت شده بود. در این عملیات که 
با کمك آتش نشانی انجام شده بود از مجموع 10نفر 

حادثه دیده سه نفر مصدوم و یك نفر فوت شد.
چند نفر در این معاونت مشغول به خدمت 

هستند؟ 
تعداد امدادگران و نجاتگران استان در مجموع 
2682نفر است که 34نفر آنها پرسنل جمعیت 

هستند.
از مشکلات و چالش های حوزه امداد بگویید.

متاسفانه تجهیزات و امکانات امدادی محدود و در 
بعضی  فرسوده است. امدادرسانی در بافت قدیم و 
سنتی شهرهای استان نیز از دیگر مشکلات ما است. با 
توجه به باریك بودن معابر و خشت و گلی بودن مصالح 
ساختمانی، در صورت وقوع حادثه ای مانند زلزله 
راه های دسترسی بسته شده و رسیدگی به مصدومان 

بسیار دشوار خواهد بود.
هماهنگی لازم بین دستگاه های امدادی 
در هنگام بحران و نیز عدم وجود دستورالعمل 
مشخص و معین برای خدمات امدادی نیز 
از چالش های پیش روی ما است. هماهنگی 
بین دستگاه ها در زمان وقوع حادثه براساس 
چارچوب از پیش تعیین شده نیست. خیلی 
وقت ها سازمان ها در امور یکدیگر دخالت 
می کنند و این امر باعث اتلاف سرمایه و انرژی و 
کندی کار می شود. عدم توجه لازم به تسهیلات 
رفاهی امدادگران و نجاتگران، کمبود اعتبارات و 
اجرانشدن برخی از برنامه ها را هم می توان اضافه 
کرد. برای نمونه برنامه قدردانی از نجاتگران طرح 

نوروزی به خاطر کمبود اعتبار انجام نشد.
چه راهکارهایی برای انگیزش و نشاط 
بیشتر در میان امدادگران پیشنهاد 

می کنید.
در این خصوص،  سال گذشته با مشارکت 
امدادگران و نجاتگران یکسری اردو برگزار 
کردیم. برگزاری برنامه ها و همایش هایی که در 
آن از زحمات نجاتگران قدردانی شود، همچنین 
اردوهای سیاحتی و زیارتی برای فعالان این حوزه 
و تأمین غذای گرم پایگاه ها به صورت مستمر در 

طول  سال می تواند در این راه موثر باشد.

نقش و جایگاه جوانان در کشور

نسلی نیازمند توجه بیشتر

معاون امدادونجات جمعیت هلال احمر استان یزد در گفت و گو با »شهروند«:  

بیشترین حوادث استان در جاده و کوهستان است

حسام خراسانی|  در خبرهای این هفته آمده بود 
که معاون دانشجویی و جوانان سازمان جوانان از برگزاری 
کمپین ملی نه به تصادفات جاده ای در طرح ملی ایمنی و 

سلامت مسافران نوروز 96 خبر داده است.
امیر لله گانی در این باره گفته بود: کمپین ملی نه به 
تصادفات جاده ای که اجرای آن از  سال گذشته آغاز شد، 
نوروز امسال نیز با تغییراتی جدید به عنوان محوری ترین 
برنامه طرح ملی ایمنی و سلامت مسافران نوروزی برگزار 
می شود. وی افزوده بود: مهم ترین هدف از اجرای طرح 
ملی ایمنی و سلامت مسافران نوروزی، فرهنگ سازی 
برای رانندگی است که با راه اندازی کمپین ملی نه به 
تصادفات جاده ای تحقق این هدف مهم، امکان پذیر 
خواهد بود. معاون دانشجویی و جوانان با بیان این که یکی 
از ویژگی های بارز طرح نوروزی سازمان جوانان، مشارکت 
20 هزار عضو در طرح نوروزی است، ادامه داده بود: نهضت 
آگاه سازی رانندگان نسبت به خطرات پیش روی آنها در 
سفر با حضور این 20 هزار عضو جوان در جامعه گسترش 
خواهد یافت. وی در پایان ابراز امیدواری کرده بود با استفاده 
از نظرات مشورتی مسئولان جمعیت، تا اوایل بهمن ماه، 
دستورالعمل طرح در اختیار استان ها قرار گیرد. همین 
نقطه نظر جمعیت هلال احمر موجب شد تا »شهروند« 
نگاهی به موضوع تصادفات جاده ای و راهکارهای پیش رو 

داشته باشد.
حادثه ترافیکی چیست؟

تصادف رانندگی و به زبان فارسی دری »حادثه 
ترافیکی«، سانحه رانندگی یا حادثه رانندگی به حادثه 
ترافیك خیابانی یا جاده ای می گویند که در آن حداقل 
یك وسیله نقلیه خیابانی با یك وسیله نقلیه دیگر یا با یك 
کاربر )استفاده کننده( راه دیگر یا یك جسم ثابت در کنار 
جاده یا با خودروی دیگر که معمولا آسیب مالی یا جانی 
در پی دارد، برخورد کرده باشد. تصادفات یکی از عوامل 
اصلی مرگ در کشورهای جهان است. نخستین تصادف 
رانندگی منجر به مرگ در ایران در سال130۵ میان یك 
خودرو و درشکه حامل درویش خان، نوازنده مشهور تار در 
خیابان سپه تهران اتفاق افتاد. در دنیا نخستین انسانی که 
در یك حادثه رانندگی جان خود را از دست داد، یك خانم 
انگلیسی بود. بریجیت درسکول 44ساله نخستین کسی 
در دنیاست که در یك سانحه رانندگی جان خود را از دست 
داده  است. وی روز هفدهم آگوست  سال 1896 در میدان 
کریستال پالاس لندن بر اثر تصادف فوت کرد. عواملی 
چون نوشیدنی الکلی، مصرف داروهای خواب آور، دخانیات 
و خواب آلودبودن، خوردن و آشامیدن در حین رانندگی 
همین طور دید چشم می توانند همیشه مشکل ساز باشند. 
تصادف های رانندگی همواره می توانند علت های گوناگون 
دیگری چون خرابی سیستم ترمز، فرسوده بودن خودرو، 
کم نوربودن چراغ ها و... داشته باشند. گاهی هم عوامل 
محیطی مثل آب وهوا یا خرابی جاده زمینه ساز حادثه 
می شود ولی در بسیاری از زمینه ها همواره اشتباه های 

انسانی از نخستین علل تصادفات به شمار می آیند.
حالات مختلف تصادف

تصادف 2 خودرو 3 حالت دارد:  
تصادف از عقب )برخورد جلوی خودرو به سپر عقب 

خودروی دیگر(
تصادف از بغل

تصادف از روبه رو )شاخ به شاخ شدن(
عادات رانندگان

عادات متعددی در رانندگان بر افزایش تصادفات در 
ایران موثر است:  

1- رانندگی با چراغ خاموش در شب
2- صحبت و توجه به همراه در حین رانندگی

3- خوردن و نوشیدن در رانندگی
4- عدم رعایت فاصله ایمنی و توجه نکردن به سرعت

۵- حرکات نمایشی در حین رانندگی
6- بی توجهی به علایم راهنمایی ورانندگی
7- صحبت با تلفن همراه در حین رانندگی

8- وجود نقص فنی در خودرو و بی توجهی به آن
9- جروبحث در داخل خودرو

10- خوردن شربت یا قرص های مسکن و خواب آور
سرعت

راندن خودرو بدون توجه به سرعت مجاز که اصطلاحا 
سرعت گفته می شود. لازم به توضیح است که سرعت زیاد 
یا کمتر از حد مجاز باعث ایجاد مشکل در رانندگی می شود. 
سرعت زیاد یا کمتر از حد مجاز از عوامل موثر در تصادفات 
است به عنوان مثال، سرعت زیاد نزدیك به پیچ، سرعت 
زیاد برای سبقت گرفتن، سرعت زیاد و ترکیدن لاستیك، 
سرعت زیاد و نقص فنی )عدم گرفتن ترمز(، سرعت کمتر 

از حداقل سرعت در اتوبان ها و بزرگراه ها.
خطای دید

یکی دیگر از عوامل تصادفات رانندگی خطای دید است. 
عده ای از افرادی که دارای گواهینامه با عینك هستند، 
زمان رانندگی از عینك استفاده نمی کنند و این مسأله در 
دید آنان خطا ایجاد می کند و باعث بروز تصادف می شود. 
خواب آلوده بودن راننده و مصرف داروهای مسکن هم 

باعث خطا در دید وی خواهد شد.
تأخیر درک

رانندگی با حالت خستگی و در مدت طولانی زمان 
عکس العمل راننده را افزایش می دهد. نوشیدن مشروبات 
الکلی و مصرف مواد افیونی هم درك راننده را پایین خواهد 

آورد.
طراحی جاده

یکی از عواملی که باعث تصادف می شود، جاده است. 
چنانچه جاده ها با اصول مهندسی ساخته نشوند، تصادف 
در جاده بیشتر می شود. در طراحی جاده مهندسان به 

شیب جاده و پیچ های جاده ها توجه زیادی دارند.
طراحی خودرو

طراحی روشی است قانونمند جهت رفع نیاز جامعه. 
رؤیای طراح نظم بخشیدن به یك حرکت نتیجه بخش 

است. در طراحی خودرو طراح سعی دارد با توجه به نیاز 
جامعه و بررسی تمامی امکانات موجود طرح خود را به 
نتیجه برساند. در بخش طراحی خودرو، طراح باید وضع 
فرهنگی، اقتصادی جامعه خود را درنظر داشته باشد. وضع 
راه ها و جاده ها و بزرگراه های هر کشوری متفاوت است و 
با توجه به این شرایط طراح، طرح خود را پیاده می کند. 
چنانچه این مسأله رعایت نشود، باعث حوادث ناگواری 

خواهد شد.
تعمیرات خودرو

چنانچه خودرو نقص فنی داشته باشد، احتمال بروز 
تصادف بسیار زیاد می شود. تعمیرات خودرو به منظور 
بازدیدهای فنی قبل از استفاده از آن است و چنانچه 
مشکلی در آن دیده شود، قبل از استفاده از آن، نواقص 

برطرف شود.
آمار تصادفات

سالانه 800 هزار تصادف در ایران روی می دهد که از 
حیث آمار مرگبارترین حوادث جاده ای، ایران رتبه نخست 
را در جهان دارد. رعایت قوانین و مقررات رانندگی که 
اصطلاحا فرهنگ رانندگی گفته می شود، باعث کاهش 

آمار تصادفات می شود.
به گفته رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
سهم تصادفات راکبان موتورسیکلت در راه های کشور 
18٫۵درصد است. بر پایه آمار، سالانه 19 هزار نفر در 
حوادث رانندگی در راه های کشور جان خود را از دست 

می هند و بیش از 300 هزار نفر مصدوم می شوند.
3 عامل مهم در تصادفات موثر است:  

انسان-جاده-خودرو
با ایجاد مشکل در هرکدام از این عوامل آمار تصادفات 
زیاد شده و با رفع مشکل، آمار تصادفات کاهش پیدا 
می کند. در سال های اخیر با آموزش و بهترشدن جاده ها و 
رفع نواقص خودروها آمار تصادفات کاهش پیدا کرده است.

حوادث متداول
بیشتر تصادفات رانندگی در نتیجه بی دقتی، بی توجهی 
و سهل انگاری راننده صورت می گیرد که ضایعات 

جبران ناپذیری به وجود می آورد.
تعداد زیادی از تصادفات ناشی از انحراف به چپ و انحراف 
به راست خودروهاست و رانندگان این نوع خودروها بدون 
توجه به این که ممکن است خودرویی از جهت راست 
و چپ بیاید به یکباره بدون زدن چراغ راهنما فرمان را 

می چرخانند.
هزینه های اقتصادی

ضررهای ناشی از تصادفات رقم بسیار زیادی را تشکیل 
می دهد. در هر تصادف یا حادثه جدا از ضررهای روحی، 
ضررهای مالی چون هزینه های بیمارستانی و هزینه های 
کفن ودفن و دیه و در مورد خودرو هزینه های صافکاری، 
رنگ و تعمیرات به راننده یا خانواده وی تحمیل می شود. 

در سال این ارقام مبالغ زیادی خواهد بود.
آثار حقوقی

آثار حقوقی تصادفات یعنی جبران ضرر و زیان های ناشی 
از تصادفات. این ضررها می تواند مادی باشد یا معنوی. 
ضررهای مادی جبران هزینه های ناشی از تصادف خودرو 
یا هزینه های بیمارستانی است. ضررهای معنوی یعنی 
بازداشت راننده و زندانی شدن ایشان که از نظر روحی 

لطمه هایی به خود راننده و خانواده اش می رساند.
جاده های ایران هنوز هم بحران سازند، خودروها هم 
ایمنی لازم را برای سرنشینان فراهم نمی کنند و در نهایت، 
خطاهای انسانی، منجر به وقوع حوادث ناگوار می شود. سه 
ضلع حادثه آفرین مثلث تردد در راه های ایران، همیشه 
خبرساز است. اردیبهشت ماه امسال عباس آخوندی، وزیر 
راه و شهرسازی خبر از سهم بالای خطاهای انسانی در وقوع 
تصادفات جاده ای می دهد و ابعاد تازه ای از سوانح رانندگی 
کشور را بازگو می کند. همه جای دنیا هم همین است و 

انسان، بیش از دو عامل دیگر، سانحه آفرین می شود.
جواد هدایتی، مدیرکل دفتر آمار ایمنی و ترافیك 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای ابعاد دیگری از وضع 

سوانح جاده ای را بازگو می کند. به گفته او:  
* درست است که می گویند ایمنی در رانندگی از سه 
بخش انسان، جاده و خودرو تشکیل شده است، ولی معمولا 
نقش و تأثیر آنها در بروز و پیشگیری از تصادفات، یك نقش 
کاملا ترکیبی است. براساس آمار، اطلاعات و تحقیقاتی که 
نه تنها در ایران بلکه در نقاط دیگر دنیا صورت گرفته است، 
عامل انسانی نقش پررنگ و محوری را در شکل گیری 
تصادفات جاده ای ایفا می کند و اساسا بین خودرو، انسان 
و جاده، هوشمندترین عامل که دارای قوه تصمیم گیری در 

مورد چگونگی بکارگیری دو عامل دیگر است، انسان بوده 
و این بشر است که با توجه به شرایط جاده و وضع خودرو 
می تواند تصمیم بگیرد با چه سرعتی براند، کمربند ایمنی 
خود را ببندد یا این که بدون بستن کمربند، در جاده حرکت 
کند. او است که تشخیص می دهد چراغ ترمز خودرو به 
درستی کار می کند و درنهایت آیا خودرو او، در شرایط 
ایده آلی برای رانندگی قرار دارد یا خیر. او است که فاصله 
معنادار خودرو خود با خودرو دیگران را رعایت می کند 
و بنابراین می توان گفت دو عامل دیگر نیز در ید اختیار و 
مدیریت عامل انسانی است و عامل انسان یا راننده ای که به 
نحوی برای رانندگی آموزش  دیده است، می تواند در بروز یا 

عدم شکل گیری یك سانحه تاثیرگذار باشد.
* در کنار این موارد، افرادی که سیاست گذار هستند و 
مباحث آموزشی را دنبال می کنند، خیلی نسبت به این 
موضوع حساس نیستند و به همین دلیل هم، راننده یا هر 
فردی که پشت فرمان خودرو می نشیند، نمی داند آنچه 
حمل می کند، از ارزش بسیار بالایی برخوردار است و در 
واقع، او جانش را در جاده ها در طبق می گذارد و به این طرف 
و آن طرف می برد. چیزی که هیچ وقت قابل برگشت نیست 
و داستان سوانحش، بسیار فراتر از یك آسیب مادی و مالی 
است و حتی ممکن است کوچکترین اشتباهی، منجر به از 
دست رفتن جان و بخشی از سلامتی او شود. پس نه تنها در 
ایران بلکه در تمام دنیا، معمولا عامل انسانی نقش پررنگی 

در تصادفات دارد.
* چیزی که اطلاعات تصادفات در ایران نشان می دهد 
و براساس آمار پلیس به عنوان نهادی که در حین بروز 
تصادفات و سوانح، سر صحنه حاضر می شود و کروکی 
می کشد، بالغ بر 80 درصد عوامل تصادفاتی که ثبت 
می شود، عامل انسان است که به چهار تخلف بسیار شایع 
منجر می شود که شامل خستگی و خواب آلودگی، انحراف 
به چپ، عدم توجه به جلو و سرعت غیرمجاز است و این 
چهار عامل، معمولا 80 درصد علل وقوع تصادفات را به خود 

اختصاص می دهد.
* این مطالعات به صورت فراگیر در سطح بین المللی 
انجام نشده است و هر کشوری برای خود، آمارهای مربوط 
به تصادفات و علل و عوامل آن را منتشر می کند؛ اما آنچه 
به عنوان سهم انسان در وقوع تصادفات مطرح می شود، 
آماری بین 6۵ تا 90 درصد را شامل می شود. بنابراین این 
سهم، چیزی نیست که بتوان در مورد آن به صراحت 
قضاوت کرد و عامل انسانی را جداگانه درنظر گرفت و گفت 

این عامل به تنهایی منجر به تصادفات و تلفات شده است.
آنچه آمارهای مراجع رسمی می گویند ما در  سال 94 
برای چندمین  سال پیاپی، کاهش تلفات را تجربه کرده ایم و 
این برای نخستین بار است که کشور این وضع را در کاهش 
مستمر تلفات تجربه می کند. این آمارها می گویند میزان 
تلفات از یك عدد 28هزار نفری که در  سال 8۵ در کشور 
به عنوان تلفات حوادث رانندگی ثبت شده است، به 16 هزار 
و 200 نفر در  سال 94 رسیده است که البته هنوز آمارهای 
رسمی منتشر نشده است؛ ولی بالاتر از این رقم نیست. این 
عدد تقریبا نزدیك 12 هزار نفر کاهش را نشان می دهد؛ پس 
آمارها گویای آن است که روند ایمنی در حوزه رانندگی که 
مشمول سه عامل انسان، جاده و خودرو است، روند مناسبی 
بوده ولی این عدد 16هزار نفری، به نسبت مدیریت جهانی، 
وضعیتی که باید وجود داشته باشد و آسیب هایی که کشور 
از بعد اقتصادی، اجتماعی و روانی موضوع متحمل می شود، 

بسیار بالاست و نیاز به کار جدی تر دارد.
چند عامل مهم تصادفات در ایران 

در بررسي علل تصادفات و تلفات عده اي بر این نظر 
هستند که باید براي جلوگیري از بروز سوانح، ایمني 
جاده ها و خودروها را مورد توجه قرار داد و پلیس هم 
باید به کنترل رانندگان اهمیت دهد.  نکته مهم بعدي 
که از اهمیت بسیار بالایي برخوردار است، بررسي علل 
سوانح یا تصادفات است که درحال حاضر در ایران رعایت 
نکردن سرعت مطمئنه و خستگي رانندگان است . 
بررسي ها نشان مي دهند برخي از دلایل وقوع تصادفات 
رانندگي از سایر عوامل مهم تر هستند.  این موارد شاید 
بدیهي و ساده به نظر برسند اما در 20 سال گذشته بیش 
از نیم میلیون نفر از هموطنان مان به دلیل رعایت نکردن 
این موارد در تصادفات رانندگي جان خود را از دست 
داده اند در این جا به چند مورد از مهم ترین آنها خواهیم 

پرداخت.
صحبت کردن با تلفن همراه، خوردن و آشامیدن 

برخلاف تصور همگاني، دلیل اصلي تصادفات رانندگي 
عبور از چراغ قرمز یا داشتن سرعت غیرمجاز هنگام 

رانندگي نیست؛ رتبه نخست تصادفات رانندگي متعلق 
به رانندگاني است که هنگام رانندگي تمرکز کافي ندارند، 
اغلب این رانندگان هنگام تصادف درحال صحبت کردن با 

تلفن همراه، فرستادن پیامك، خوردن یا آشامیدن هستند.
سرعت   غیرمجاز 

بسیاري از رانندگان به تابلوي حداکثر سرعت مجاز 
بي توجه هستند و اغلب سرعت  شان 20 تا 30 کیلو متر در 
ساعت بیشتر از حد مجاز است، تصادفات ناشي از سرعت 
غیرمجاز مي تواند پیامدهاي جبران ناپذیري مثل مرگ  ومیر 
و معلولیت دایم به همراه داشته باشد، هر چقدر سرعت 
بیشتر باشد، کنترل راننده در متوقف  کردن خودرو کمتر 

است.
نداشتن دقت و تمرکز کافي 

رانندگان بي دقت افرادي هستند که بسیار سریع و بدون 
استفاده از راهنما، خط رانندگي خود را تغییر مي دهند و 
در بیشتر مواقع نسبت به تابلوها و علایم رانندگي بي توجه 
هستند، این دسته از رانندگان احتمال دارد در یك تصادف 
ساده جان خود را از دست بدهند، سایر رانندگان باید در 
مواجه  شدن با این دسته از رانندگان با احتیاط بیشتري 

رانندگي کنند.
رعایت نکردن فاصله مجاز 

رانندگاني که هنگام رانندگي فاصله مجاز با خودروي 
جلویي را حفظ نمي کنند قادر نخواهند بود در مواقع 
موردنیاز سریع عکس العمل نشان دهند و ترمز کنند، این 
فاصله به این خاطر است که اگر به هر دلیلي خودروي 
جلویي ترمز کرد و ایستاد بتوانید از وقوع تصادف جلوگیري 

کنید.
تغییر ناگهاني خط رانندگي 

تغییر ناگهاني خط رانندگي بدون استفاده از چراغ راهنما 
یکي دیگر از دلایل تصادف رانندگي است، قبل از تغییر 
مسیر حتما از چراغ راهنما استفاده کنید و با کمك آینه هاي 

بغل از امن بودن مسیر مطمئن شوید.
بارش باران 

هنگام بارش باران خیابان ها و جاده ها لغزنده مي شوند و 
این امر به لغزیدن وسایل نقلیه اعم از کامیون، خودروهاي 
سبك و موتورسیکلت و در نتیجه از دست  دادن کنترل 
راننده منجر مي شود، همچنین میزان دید راننده با بارش 
باران کاهش مي یابد، بنابراین لازم است به منظور جلوگیري 
از تصادف با دقت بیشتر و سرعت کمتر رانندگي کنید و 
همیشه از درست کار کردن برف پاك کن خودروي خود 

اطمینان حاصل کنید.
عبور از چراغ قرمز 

چراغ قرمز به معناي توقف است و عبور از آن مي تواند 
منجر به تصادف شود، رانندگاني که از چراغ قرمز عبور 
مي کنند باید بدانند که احتمال وقوع تصادفي که منجر به 

مرگ مي شود، زیاد است.
نداشتن تجربه 

براي رانندگي در جاده هاي بین شهري نیاز است تا 
رانندگان بین یك تا 2 سال تجربه رانندگي در شهر داشته 

باشند.
رانندگي بعد از مصرف دارو 

مصرف بعضي از داروها اعم از داروهاي مجاز )نظیر 
داروهاي خواب آور و ضدافسردگي( و همچنین داروهاي 
غیرمجاز )نظیر داروهاي محرك، مخدر و الکل( مي تواند 
هوشیاري راننده را کاهش دهد، بنابراین در مواردي که دارو 
باعث خواب آلودگي و کاهش هوشیاري مي شود از رانندگي 

خودداري کنید.
سبقت  غیرمجاز 

یکي دیگر از دلایل اصلي وقوع تصادفات سبقت غیرمجاز 
است، بیشتر تصادفات جاده اي زماني رخ مي دهد که راننده 

دید کافي در پیچ جاده ها ندارد و اقدام به سبقت مي کند.
بارش برف و یخ  زدگي جاده 

چنانچه مجبور به رانندگي در این شرایط هستید، با 
سرعت کم حرکت و حتما از زنجیر چرخ استفاده کنید، 
در غیر این صورت کنترل خودرو از دست خارج مي شود و 

منجر به چرخش خودرو و حوادث ناگوار بعد از آن مي شود.
درگیري با رانندگان 

در بعضي موارد درگیري بین رانندگان دو خودرو 
منجر به تصادف مي شود، راننده اي که خشمگین است 
و کنترل خود را از دست داده و با سرعت زیاد در تعقیب 
خودروي دیگري است، نسبت به علایم رانندگي بي دقت 
است و فاصله مجاز با خودروهاي دیگر را حفظ نمي کند، 
بنابراین به شدت در معرض تصادفي غیرقابل جبران قرار 

مي گیرد.
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